Красноярский край, Ермаковский район, Ермаковский сельсовет

Ермаковский сельский Совет депутатов

РЕШЕНИЕ

«28 »      07     2014 г.
            с.Ермаковское

№ 44в-276р

О Положении о почетном звании

«Почетный житель села Ермаковское»

В целях увековечения имен граждан, внесших значительный вклад в социально-экономическое и культурное развитие села Ермаковское,  сельский Совет депутатов,

РЕШИЛ:

1. Признать утратившим силу Решение Ермаковского сельского Совета депутатов:

-от 13.03.2009  года «Положение о почетном звании «Почетный житель села Ермаковское»

-от 27.03.2009 года «О создании комиссии по присвоению звания «Почетный житель села Ермаковское»»

2. Утвердить Положение о почетном звании «Почетный житель села                                                                                                                                                                           Ермаковское» (Приложение №1)

3. Утвердить комиссию по присвоению звания «Почетный житель села Ермаковское» (Приложение №2)

          4. Контроль за исполнение настоящего решения оставляю за собой.

 5. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его     официального обнародования, путем размещения на официальном сайте администрации Ермаковского сельсовета www.eselsov.ucoz.ru и подлежит опубликованию в газете «Ведомости Ермаковского сельсовета».

Председатель сельского

Совета депутатов

В.М.Дашкевич

                                                                                                        Приложение №1

                                                                                                    к решению №44в-276р
                                                                                                    от 28. 07. 2014 г

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ СЕЛА ЕРМАКОВСКОЕ»

Настоящее Положение определяет цели, принципы и механизмы поощрения граждан за заслуги в развитии экономического и духовного потенциала села, улучшении условий жизни граждан, повышении престижа села.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Почетное звание, установленное настоящим Положением, является формой поощрения граждан за деятельность, способствующую развитию, повышению авторитета и престижа села              Ермаковское, за высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд. Звание "Почетный житель села Ермаковское" присваивается в знак признания выдающихся заслуг граждан.

1.2. Почетное звание "Почетный житель села Ермаковское" является высшей формой поощрения граждан в селе Ермаковское.

1.3. Почетным жителем может быть признан житель села Ермаковское либо другого населенного пункта Российской Федерации, внесший выдающийся вклад в развитие села.

1.4. Под вкладом в развитие села понимаются выдающиеся личные заслуги в сфере общественной, государственной или муниципальной деятельности, профессиональные успехи, значительные достижения в области науки, культуры, спорта. Звание присваивается лицам, которые приумножили историю и славу села, своим трудом заслужили широкую известность и авторитет в селе.

1.5. Звание "Почетный житель села Ермаковское" является пожизненным, оно не может быть присвоено одному и тому же лицу дважды.

1.6. Почетный житель села Ермаковское для сохранения памяти потомков запечатляется в фотопортрете и помещается в книгу почетных жителей села .Фотокопии портретов передаются в архивный отдел администрации района.

2. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ

«ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ СЕЛА ЕРМАКОВСКОЕ»

2,1  Почетное звание «Почетный житель села Ермаковское» присваивается решением сессии сельского Совета депутатов один раз в 5 лет и не более 3 гражданам села.

 Для присвоения звания "Почетный житель села Ермаковское" конкретному лицу, внесшему значительный вклад в развитие села, необходимо ходатайство коллектива предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, общественного объединения находящихся на территории села Ермаковское. Ходатайство оформляется в виде выписки из протокола собрания (конференции) или решения государственного органа и должно содержать биографические сведения о выдвигаемых кандидатурах и краткое описание достижений и заслуг. К ходатайству о присвоении почетного звания прилагаются документы, подтверждающие достижения и заслуги кандидатов.

2.2. Ходатайства направляются в комиссию по присвоению звания "Почетный житель села Ермаковское", создаваемую на паритетных началах из депутатов сельского Совета, представителей администрации сельсовета и сельской общественности. Численность комиссии не более 5человек:  2 - от администрации сельсовета, 2 - от Совета депутатов, 1 - от сельской общественности. Состав комиссии утверждается на сессии сельского Совета депутатов. Комиссия вправе проявлять инициативу в выдвижении граждан, внесших выдающийся вклад в развитие села, на соискание звания "Почетный житель села Ермаковское".

2.3. Положительное заключение комиссии может приниматься открытым и тайным голосованием 2/3 голосов от общего состава комиссии. Для тайного голосования из числа членов комиссии избирается счетная комиссия в составе трех человек. По итогам рассмотрения ходатайств  комиссия принимает  мотивированное решение о представлении к присвоению звания "Почетный житель села Ермаковское" либо об отклонении ходатайств.

2.4. Решение о присвоении звания "Почетный житель села Ермаковское" принимает Ермаковский сельский Совет депутатов по представлению комиссии по присвоению звания «Почетный житель села Ермаковское».

2.5  Почетному жителю села Ермаковское  вручается лента и удостоверение "Почетный житель села Ермаковское" (приложение N 1).

2.6   Удостоверение подписывается главой администрации Ермаковского сельсовета .

2.7 . Решения о присвоении почетного звания публикуются в газете Ведомости Ермаковского сельсовета.

2.8 . Гражданин может быть лишен почетного звания решением сельского Совета депутатов только в случае его осуждения за тяжкое и особо тяжкое преступление по вступившему в законную силу приговора суда.

3. ЦЕРЕМОНИЯ ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ

"ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ СЕЛА  ЕРМАКОВСКОЕ"

3.1. Лицам, удостоенным звания "Почетный житель села Ермаковское", вручается лента и удостоверение  «Почетный житель села Ермаковское».

Одновременно с вручением ленты и удостоверения «Почетного жителя села Ермаковское» лицам, удостоенным звания "Почетный житель села Ермаковское»", вручается ценный подарок..

3.2. Вручение ленты и удостоверения производится главой администрации сельсовета в торжественной обстановке в присутствии депутатов сельского Совета и должностных лиц администрации сельсовета, либо во время торжественной части во время праздника «День села».

3.3. Вручение ленты и удостоверения производится лично лицам, удостоенным звания "Почетный житель села Ермаковское". В исключительных случаях при наличии уважительных причин, в результате которых невозможно личное присутствие, лента и удостоверение могут быть вручены представителям лиц, удостоенных почетного звания.

3.4.Лента и удостоверение после смерти лица, их удостоенного, остаются у наследников. С согласия наследников лента и удостоверение могут быть переданы ими в музей или архивный отдел администрации Ермаковского района.

4. СТАТУС ЛИЦ, УДОСТОЕННЫХ ЗВАНИЯ

"ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ СЕЛА ЕРМАКОВСКОЕ"

4.1. Лица, удостоенные звания "Почетный житель села Ермаковское", имеют право публичного пользования этим званием.

4.2. Почетный житель села Ермаковское имеет право:

- участия в торжественных заседаниях и мероприятиях органов местного самоуправления и общественности села, проводимых в связи с государственными праздниками, торжественными событиями, памятными датами и юбилеями;

- быть безотлагательно принятыми председателем и депутатами Ермаковского сельского Совета депутатов, главой администрации, его заместителями, иными должностными лицами администрации села.

Приложение №1

к положению о почетном звании

«Почетный житель с. Ермаковское»

от «28» июля  2014 года

ОБРАЗЕЦ

Удостоверения Почетный житель села Ермаковское

      1 см.

              0,2 см

1см[image: image1.jpg]

                                             0.2

Администрация                           Дата выдачи
Ермаковского сельсовета          «__»____200_г
Красноярского края
	УДОСТОВЕРЕНИЕ № ____

________________________________

является Почетным жителем

с. Ермаковское
Глава администрации

Ермаковского сельсовета       _______________

ОБРАЗЕЦ

                                        Ленты «Почетный житель села Ермаковское»

Лента  Почетного жителя села Ермаковское представляет собой ленту из красной материи ширина 15см, длина 2 м на которую наносится надпись крупными буквами «Почетный житель села Ермаковское»

                                                                                          Приложение № 2
                                                                                            к решению №44-276р

                                                                                           «28 »     07      2014 г.
Комиссия

По присвоению звания «Почетный житель села Ермаковское.

 Председатель комиссии –Дашкевич Владимир Михайлович-глава Ермаковского сельсовета.
Члены комиссии :

-Шумкова Надежда Павловна-депутат сельского Совета депутатов;
-Шугалеев Анатолий Георгиевич- глава администрации Ермаковского сельсовета;
-Соколов Сергей Михайлович- ведущий специалист администрации Ермаковского сельсовета;

-Крутских Антонина Николаевна- председатель Общественного Совета
Фото

3 х 4